A testis erit Scriptura, quæ dicit<sup>20</sup> : « Si dereliquerint filii mei legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eis. » Quamobrem si peccasti, et vides virgam Dei tibi imminere, **624** scito misericordiam Dei non dispersam esse a te. Si autem peccasti, nec virga nec flagellum ullomodo imminet, time : non recipit te Deus qui « flagellat omnem filium quem recipit<sup>21</sup>. » Nam de peccatoribus quos non castigat, dicitur<sup>22</sup> : « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia non est respectus in morte ipsorum, et firmamentum in plaga eorum. » In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia. Operti sunt iniquitate et impietate sua. Virga tua et baculus tuus. » Sufficit virga : quid opus est baculo; si fueris ovis errans, virga; si fueris homo peccator, baculo vapulabis. Ideo in his non virga, sed baculus in *Proverbiis* a Salomone appellatur<sup>23</sup> : « Qui parcat baculo, odit filium suum. » Hæc consolantur eum qui vapulatur et punitur, quippe cui persuasum sit a Deo omnem filium quem suscipit, flagellari.

*Ejusdem.* Quemadmodum virga erudit, sic actio modum in affectibus tenendum edocet; et quemadmodum baculus dat quietem, sic et scientia lætitiæ. Baculus est quid forte. Hoc ergo vult dicere : Regnum tuum validum hanc consolationem mihi præbuit.

*Vers. 5.* Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me, etc. Quid sibi vult istud, « adversus eos qui tribulant me? » Aliquid mysterii continet, ut precetur quis tribulari. Cogita mihi quemadmodum in magnis certaminibus, cuilibet palæstræ certa proposita sunt præmia, sic in qualibet tribulatione, quando id quod tribulat, adest, et tribulationem inferunt adversariæ potestates, mensam spiritualem et intellectualem esse paratam D propter hanc tribulationem. Quotiescunque igitur fueris tribulatus, toties tibi mensa spiritalis proponitur. Fac oculos habeas solum ad meas mensas attentos, ut gratias agens dicas cum Apostolo<sup>24</sup> : « Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus. » Initio dicebamus eum qui proficit, habitare in loco pascuæ. Sed cum is qui proficit, ad finem pervenerit, tunc cum non amplius maneat ovis, sed totus rationalis declaratus sit, mensam rationabilibus cibis a Deo instructam habet. Domino enim sapientia præparabit mensam suam in qua victimas suas proponit. Quamobrem gratias agens

<sup>20</sup> Psal. LXXVIII, 31 et seq. <sup>21</sup> Hebr. XII, 6. <sup>22</sup> Psal. LXXII, 2 et seq. <sup>23</sup> Prov. XIII, 24. <sup>24</sup> Rom. V, 3.

(74) Ὡσπερ ῥάβδος, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii.

(75) Τί βούλεται, etc. Codex Baroccianus, partimque Corderius.

ait: « Parasti in conspectu meo mensam, » non A  
 morum formatricem, et quæ recte vivendi rudimenta  
 traderet disciplinam, ut prius, sed mysticam et ver-  
 itatis contemplationem. Considera num quandiu  
 aliquis est in hac vita, et per speculum ac ænigma  
 625 videt, ovis sit quæ sub pastore regatur; cum  
 vero ad sæculum futurum transierit, et faciem ad  
 faciem veritatis admoverit, ad spiritalem mensam  
 accessurus sit, juxta illud <sup>26</sup>: « Et ego disponam  
 vobis Testamentum, ut edatis et bibatis super mensam  
 Paris in veritate. » Unde et istud <sup>27</sup>: « Præparavit  
 Deus quæ oculus non vidit, » etc. Illud vero « in  
 conspectu meo, » significat apertam mihi esse men-  
 sam e regione tribulantium me multorum, qui me-  
 cum inimicitias exercere volunt. Et cum propter  
 eos qui tribulant me, Dominus velit me valide ad-  
 versus ipsos insurgere, paravit in conspectu meo  
 mensam, in qua solidus appositus est cibus, ut hoc  
 athleticè saturatus, genere valeam resistere ad-  
 versus eos qui tribulant me. Cujus autem caput  
 oleo a Domino impingatur, is, quemadmodum  
 Christus unctus a Deo oleo exultationis, dicitur <sup>27</sup>:  
 « Oleum autem peccatoris non impinguet caput  
 meum. » Existimo etiam eum qui jejuna, sic caput  
 ungere et faciem lavare. Et quoniam non solum  
 mensam paravit sapientia, verum etiam in cratero  
 miscuit vinum ex ipsa vera vite expressum, hoc  
 vero vinum miscuit, cum humanis verbis sensus  
 divinos admiscuit, ex ejusmodi cratero singulis dis-  
 tribuens calicem præbet, qui calix, cum præclarus,  
 hoc est pretiosus et eximius sit, accipientis  
 esse dicitur.

*Ejusdem.* Primum quidem ut pastor Christus  
 pascit oves, nunc vero ut amicus vocat amicos ad  
 mensam. « Non amplius » enim, inquit <sup>28</sup>, « vos dico  
 servos, sed amicos. » Ac servos quidem facit timor  
 Dei, amicos autem cognitio mysteriorum ejus.  
 Mensam hoc loco immortalitatem vocat. Istud autem:  
 « Adversus eos qui tribulant me, » idem est  
 ac, invitis iis qui mihi insidiantur. Neque enim  
 volebant forte Babylonii eos a captivitate liberari,  
 sed Cyrus victor eos in libertatem asseruit.

**VERS. 6.** *Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ,* etc. Quænam est misericordia  
 quæ subsequitur, nisi illa de qua Apostolus  
 ait <sup>29</sup>: « Factus est nobis sapientia a Deo, et justitia,  
 et sanctificatio, et redemptio? » Misericordia  
 quæ te subsequitur, animata sequitur, et alios quidem  
 apprehendit, alios vero non. Valde fugientes minime  
 apprehendit, minus autem fugientes capit ut misereatur.  
 Non solum autem misericordia subsequitur,  
 verum etiam hoc facit, « ut inhabitem in domo  
 Domini in longitudinem dierum. » Longitudo enim